
 

     

 

AREA TECNICO EDILIZIA 
Il Dirigente 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

 
Autorizzazione a contrarre per l’affidamento di incarico di consulenza 
specialistica in materia di invarianza idraulica e idrologica/gestione 
delle acque meteoriche presso il Campus Bovisa, Lotto 1A, 1B e 2A del 
sito La Goccia, Campus Bovisa del Politecnico di Milano 
Codice Lavoro: 06_2022; CUP: D45E2200010005 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICO EDILIZIA 
DEL POLITECNICO DI MILANO 

 
premesso che 

1. il Programma Triennale 2023-2025 del Politecnico di Milano, elenco annuale 
2023 approvato con delibera n 46 dal Consiglio di amministrazione in data 
20.12.2022, prevede alla voce 19 la realizzazione di edifici per aule, uffici e 
start-up, area La Goccia Bovisa; 

2. si rende necessario procedere con l'incarico per realizzare le strutture di 
dispersione e scarico delle acque meteoriche per lo sviluppo edilizio del sito 
La Goccia, Campus Bovisa in particolare per i lotti 1A, 1B e 2A;  

3. il Responsabile unico del procedimento (di seguito RUP) è l’arch. Marco 
Medizza, afferente all’Area Tecnico Edilizia (di seguito ATE) presso il 
Politecnico di Milano; 

4. l’arch. Luigi Guzzoni dell’ATE, in qualità di tecnico incaricato dal RUP e 
futuro Direttore dell’esecuzione del contratto (di seguito DEC), ha 
provveduto alla stima di cui trattasi e ha redatto i seguenti documenti: 
– parcella; 
– schema disciplinare di incarico; 

 
considerato che 

5. l’importo complessivo della prestazione stimato ai sensi del D.M. 17.6.2016 
ammonta a € 105.666,49, al netto della cassa se dovuta e del 22% di IVA, il 
RUP propone di avviare l’affidamento mediante le previsioni dell’art. 50 co. 1 
lett. b) del D.Lgs. 36/2023 (di seguito Codice degli Appalti)  mediante 
richiesta di preventivo; 

6. il DEC,  previa valutazione del possesso dei requisiti di ordine generale di 
accertamento immediato ex art. 94 e art. 95 del Codice degli Appalti, ha 
quindi contattato il dott. ing. Andrea G. Negri, con sede in via Verdi 3, 
20085 – Locate di Triulzi (MI), P.IVA 07815810960, C.F. 
NGRNRG83A31F205G, conosciuto da questa Amministrazione come 
professionista puntuale e affidabile, che si è offerto, come da preventivo 
dell’8.6.2023, di svolgere l’incarico per un importo di € 85.000,00, al netto 
del 4% (inarcassa) e del 22% (IVA); 



 
 

7. il professionista risulta essere iscritto sulla piattaforma telematica SINTEL di 
Regione Lombardia;  

 
premesso e considerato inoltre che 

8. la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 20.12.2022 con cui è 
stato approvato il Programma biennale di acquisiti di forniture e servizi 
2023/2024 e successivi aggiornamenti (ex art. 1 co. 505 Legge di Stabilità 
2016) non ha previsto la procedura di affidamento dell’incarico delle 
prestazioni in oggetto in quanto il master plan dell’operazione è in divenire; 

 
visti 

9. il D.Lgs. 165/2001, che all’art. 4, comma 2, riconosce ai dirigenti l’adozione 
degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, 
tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa; 

10. l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano, emanato con D.R. rep. n. 828 prot. 7766 AG del 14 
marzo 2014 sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 
contrarre; 

11. l’art. 50 co. 1 lett. b) del Codice degli Appalti; 
12. lo schema di disciplinare di cui al punto 4 che precede; 

 
preso atto  

13. della disponibilità dei fondi; 
14. della necessità di realizzare l’incarico in oggetto; 
15. che il DEC proposto è l’arch. Luigi Guzzoni afferente all’ATE; 
16. che le prestazioni sono contabilizzate a corpo e la relativa congruità è stata 

verificata dal RUP e dal DEC; 
17. che l’ATE ha predisposto tutta la documentazione necessaria per 

l’affidamento dell’incarico; 
18. che la spesa complessiva di € 107.848,00 (euro 

centosettemilaottocentoquarantotto/00) comprensiva del 4% 
(inarcassa) e del 22% (IVA) trova copertura sui fondi disponibili sul progetto 
A822PROG01 (Codice Lavoro 06_2022); 
 

DETERMINA 
- di approvare l’incarico in oggetto e la documentazione per l’espletamento 

dell’affidamento; 
- di procedere con l’approvazione del preventivo e il conseguente affidamento 

diretto a favore del professionista dott. ing. Andrea G. Negri, con sede in via 
Verdi 3, 20085 – Locate di Triulzi (MI), P.IVA 07815810960, C.F. ai sensi 
dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del Codice degli Appalti; 

- di nominare quale DEC l’arch. Luigi Guzzoni afferente all’ATE; 
- di dare mandato al RUP alla gestione del contratto nei limiti previsti dal Codice 

degli Appalti, compresa la possibilità di modifica del contratto ai sensi dell’art. 
189; 

- di approvare il costo complessivo dell’incarico pari a € 107.848,00 (euro 
centosettemilaottocentoquarantotto/00) comprensivo del 4% (inarcassa) 



 
 

e del 22% (IVA)che trova copertura sui fondi disponibili sul progetto 
A822PROG01 (Codice Lavoro: 06_2022); 

- di dare mandato al RUP alla gestione del contratto nei limiti previsti dal Codice 
degli Appalti; 

- di autorizzare, per la motivazione di cui sopra la modifica/aggiornamento del 
Programma biennale degli acquisti di forniture e di servizi in vigore (ex art. 1 co. 
505 Legge di Stabilità 2016) con l’inserimento della procedura in oggetto. 
 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICO EDILIZIA 
DEL POLITECNICO DI MILANO 
Arch. Riccardo Licari 
(f.to digitalmente) 


		2023-07-03T16:18:51+0200
	RICCARDO LICARI
	 




